Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

REQUERIMENTO

“Solicita ao Poder Executivo,

por meio da Secretaria

Municipal da Fazenda,

informações sobre o formato de

atendimento do Programa de

Recuperação Fiscal (REFIS) e

sobre a possibilidade de

realização de mutirão

presencial.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Poder

Executivo, por meio da Secretaria Municipal da Fazenda de Itanhaém, para que

preste informações acerca da operacionalização do Programa de Recuperação

Fiscal (REFIS) vigente no município.

O referido programa, de grande importância para a regularização de débitos

tributários e fortalecimento das receitas municipais, tem ocorrido

prioritariamente por meio de plataformas digitais, o que moderniza e agiliza o

processo. Contudo, é necessário considerar que parte dos contribuintes encontra

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  3421 -4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

obstáculos para efetuar o procedimento on-line, seja por ausência de recursos

tecnológicos adequados ou por dificuldade de utilização das ferramentas digitais

disponíveis.

Dessa forma, este requerimento tem como objetivo buscar esclarecimentos

sobre a estratégia de atendimento adotada pela Secretaria, especialmente quanto

à acessibilidade e inclusão dos contribuintes que desejam aderir ao programa.

Com fundamento na Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à

Informação), requeiro que sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. As negociações e adesões ao Programa REFIS permanecerão sendo

realizadas exclusivamente em formato on-line até o encerramento do

prazo estipulado?

2. Caso afirmativo, existe a possibilidade de a Secretaria da Fazenda

organizar um mutirão presencial em data específica, de modo a

atender contribuintes que não possuem acesso à internet ou que não

têm familiaridade com o processo digital?

3. Havendo essa possibilidade, há planejamento ou previsão de data

para a realização desse atendimento especial?

    Sala “Dom Idílio José Soares”, 22   de outubro   de   2025.

Daniel Machado

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003800330031003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 22/10/2025 14:58

Checksum: 982CF283754F120B990E4A6B76EB1C9469C90D93C5273ACADCCD18656910368E